ex urbe sua evocatos hostium templa novasque sedes spectari, seque ultimum illum diem agere, nihil minus timentes quam subrutis cuniculo moenibus arcem iam plenam hostium esse, in muros pro se quisque armati discurrunt; mirantes quidem id esset quod cum tot per dies nemo se ab stationibus Romanis movisset, tum velut repentino icti furore improvidi currerent ad muros.

Inseritur huic loco fabula: immolante rege Veientium vocem haruspiciis dicentis qui eius hostiae exta prosecuisset, ei victoriam dari, exauditam in cuniculo movisse Romanos milites ut adPERTO cuniculo exta raperent et ad dictatorem ferrent. Sed in rebus tam antiquis si quae similia veri sint pro veris accipiantur, satis habeam: haec ad ostentationem scaenae gaudentis miracula aptiora quam ad fidem neque adfirmare neque refellere est operae pretium.

Cuniculus delectis militibus eo tempore plenus, in aciebus lunonis quae in Veientana arce erat armatos repente edidit, et pars aversos in muris invadunt hostes, pars claustra portarum revellunt, pars cum ex tectis saxa tegulaeque a mulieribus et servis iacerentur, inferunt ignes. Clamor omnia variis terroretium ac paventium vocibus mixto mulierum ac puerozum ploratim complet. Momento temporis delectis ex muro undique armatis patefactisque portis cum alii agmine intruerent, alii desertos acceperent muros, urbs hostibus impletur; omnibus locis pugnantibus deinde multa iam edita caede senescit pugna, et dictator praefertur, ne edicere iubet ut ab inermi absterneatur. Is finis sanguinis fuit. Dedi inde inermes coepti et ad praedam milites permissi de-

gli uni invitati a prender parte alla preda, gli altri chiamati con voti fuori della propria città volgevano già lo sguardo ai templi dei nemici come a una nuova sede; che per essi quello era l'ultimo giorno; lontanissimi poi dal temere che un pericolo li minacciasse dalla rocca, già invasa dai nemici attraverso il passaggio sotterraneo scavato sotto le mura, tutti indistintamente, prese le armi, si precipitano sulle mura, chiedendosi con maraviglia per quale ragione i Romani, dei quali nessuno aveva messo piede fuori dell'accampamento per tanto tempo, ora, come spinti da una furia improvvisa, si gettassero allo scoperto contro le mura.

A questo punto della narrazione è connessa una leggenda. Mentre il re di Veio — si dice — stava per compiere un sacrificio, i Romani dal cunicolo in cui erano ancora nascosti avendo udita la voce dell'aruspice vaticinante la vittoria a colui che avesse compiuto il taglio rituale dei visceri della vittima, balzarono fuori, afferrarono i visceri e li portarono al dittatore. Trattandosi di cose tanto antiche, io mi starò contento che il verosimile tenga il posto del vero: la storiella però mi pare più intonata a un colpo di scena in una rappresentazione teatrale che si compiacca di prodigi che non alla realtà di un fatto, e non vale la pena di spender parole per sostenerne l'autenticità o per negarla².